大社福施発第 367号

令 和 6年 9月 4日

保育士会会員施設 各位

社会福祉法人 大阪府社会福祉協議会

保 育 士 会 長  伊 藤  裕 子

〈 公 印 省 略 〉

「保育士等キャリアアップ研修（食育・アレルギー対応）」の開催について

 日頃より、本会の事業推進にご尽力を賜りまして、厚く御礼申しあげます。

 さて、「保育所保育指針」ならびに「幼保連携型認定こども園教育・保育要領」においては、食育が重

要な保育の要素として位置づけられており、園内におけるそれぞれの職種が専門性を発揮し、よりきめ

細やかな個別対応やアレルギー対応、子どもの五感を刺激する環境の構築等、施設全体で連携して食育

に取り組むことが重要です。

そこで、本会では「保育士等キャリアアップ研修」における「食育・アレルギー対応」分野の研修を

下記の通り開催いたしますので、ぜひご参加くださいますようお願い申しあげます。

記

１．日 時（全３日間）

【１日目】令和 6年 10月 7日（月）  9時 45分 ～ 17時 10分

       【２日目】令和 6年 10月 8日（火） 10時 00分 ～ 17時 10分

       【３日目】令和 6年 10月 9日（水） 10時 00分 ～ 13時 10分

２．会 場  ＯＭＭビル グラン 102（全日程共通）

３．講 師  名古屋短期大学保育科 教授 小川
おがわ

 雄二
ゆうじ

 氏（全日程共通）

４．対 象  大阪府内の保育園・認定こども園において、食育・アレルギー対応分野のリーダー的役

割を担う方（または、当該役割を担うことが見込まれる方）

５．受講料  保育士会会員：15,000円（会員でない方は 30,000円）

６．定 員  60名

７．申 込  大阪府社協ホームページまたは配信電子メールより、申込みフォームにアクセスいただ

き、令和 6年 9月 20日( 金 )まで にお申込みください。ただし、定員に達し次第締

め切らせていだきます。

８．その他  詳しくは、「開催要項」を必ずご確認のうえ、お申し込みください。

９．事務局  大阪府社会福祉協議会 保育士会事務局（担当： 中野・澤）

〒542-0065大阪市中央区中寺 1-1-54大阪社会福祉指導センター内

TEL.06-6762-9001 FAX.06-6768-2426

https://aff60c26.form.kintoneapp.com/public/fb2cdd1556e408971030a6a857c8885f2d8dcb20b1f3f3f2b401db6a57520123

 1

キャリアアップ研修（食育・アレルギー対応）

趣旨・目的

本研修では、(1)子どもと保護者の支援に必要とされる栄養に関する基礎知識を学ぶこと、(2)食育の基本を理解

した上で適切に食育計画の作成と活用ができる力を養うこと、(3)アレルギーに関する基本的な知識と理解を深

め、子どもと保護者に対する適切なアレルギー対応を行うことができる力を養うこと、(4)保育所における食事提

供および食育の基本を学んだうえで、適切な食事提供と食育指導ができる実践的な能力を身に付けることを到達

目標とします。

日 程（全３日間） ※本研修は集合型研修です。

 １日目 令和６年10 月７日（月） 9 時45 分 ～ 17 時10 分

 2 日目 令和６年10 月８日（火）10 時00 分 ～ 17 時10 分

 3 日目 令和６年10 月9 日（水）10 時00 分 ～ 13 時10 分

会 場（全日程） ※詳細は 4 ページの「会場へのアクセス」をご覧ください。

 ＯＭＭビル グラン 102

受験対象 受講定員

大阪府内の保育園・認定こども園において、食育・アレルギー対応分野のリーダー的

役割を担う方（または、当該役割を担うことが見込まれる方）
60 名

受講料

 保育士会会員施設：15,000 円  会員でない方：30,000円

※受講決定者に対し請求書を送付いたしますので、支払期限までにお振込みください。

※受講料には、当日の資料代・事務消耗品代が含まれています（交通費・昼食代等は含まれておりませんので、

各自ご負担ください）。

【重要】受講料振込日までに受講キャンセルされた場合は返金します。但し振込日以降のキャンセル対応及び受

講料の返金はいたしかねますので、予めご了承願います。

申込方法 ≪申込期限：令和 6 年 9 月 20 日（金）17 時00 分まで≫

保育士会会員の方は、保育部会・保育士会ホームページ「にじいろつみきネット」会員ページまたは配信電子メ

ールより、申込みフォームにアクセスいただき、お申込みください。定員に達し次第締め切らせていただきま

す。原則として先着順とさせていただきます。

会員でない方は、お手数ですが、保育士会事務局までお問い合わせください。

実施主体

大阪府社会福祉協議会 大阪府保育士会

この研修は「大阪府保育士等キャリアアップ研修」実施機関指定研修です。

所定の研修修了者には、「食育・アレルギー対応」分野の修了証を交付いた

します。               詳細は、3 ページをご覧ください。

キャリアアップ研修

https://form.kintoneapp.com/public/form/show/fb2cdd1556e408971030a6a857c8885f2d8dcb20b1f3f3f2b401db6a57520123

 2

研修カリキュラム

【１日目】令和 6 年10 月 7 日（月）

9 時 15 分～ 受付開始

9 時 45 分～ 開会・受講ガイダンス

10 時 00 分～13 時 10 分

「栄養に関する基礎知識」

保育に必要とされる栄養に関する基礎知識を学ぶとともに、栄養の基本的概念

と五大栄養素(炭水化物・たんぱく質、脂質、ビタミン、ミネラル)のはたらき、

さらには栄養素以外の食品成分についても食品の知識につなげながら学ぶ。

休憩 10 分

栄養に関する基礎知識や食品についての知識を踏まえて、食事摂取基準と献立

作成・調理の基本、子どもの健康のための食と栄養の知識、食品の衛生管理に

ついての理解と対応について学ぶ。さらに、クッキング保育についても考える。

13 時 10 分～14 時 00 分（50 分） 昼食休憩

14 時 00 分～17 時 10 分

「食育計画の作成と活用」

食育基本法、保育所における食育に関する指針、保育所保育指針を踏まえて、

離乳期・移行期・幼児期それぞれの発達を考慮した食育を理論的に学ぶととも

に、子どもが楽しく食べるための食育の実践について事例を参考に学ぶ。

休憩 10 分

保育の全体的な計画にもとづいた食育計画の作成について学び、年齢別食育指

導計画の立て方を把握する。食育の評価、改善、食生活指導及び食を通した保

護者支援、地域や関係機関との連携、食育のための環境についても学ぶ。

17 時 10 分～ 質疑応答・終了

【2 日目】令和 6 年10 月 8 日（火）

9 時 30 分～ 受付開始

10 時 00 分～13 時 10 分

「アレルギー疾患の理解」

免疫のしくみ、たんぱく質の消化のしくみ、乳幼児期の食物アレルギーのしく

みについて学んだ上で、子どもに多いアレルギーを中心に、アレルゲン別の基

礎知識と対応、さらに、子どもと保護者への対応についても学ぶ。

休憩 10 分

アレルギーのひやりはっと事例を学んだ上で、各園でのひやりはっと事例の交

流によって、アレルギーの事故防止につながる応用的な知識を得る。アレルギ

ーについて、医療機関との連携・食物経口負荷試験への対応についても学ぶ。

13 時 10 分～14 時 00 分（50 分） 昼食休憩

14 時 00 分～17 時 10 分

「保育所における食事の提供ガイ

ドライン」

保育所における食事の提供ガイドラインを参考に、子どもと保護者の食をめぐ

る現状、保育所における食の提供の現状を把握し、保育所における食事提供の

意義と具体的なありかた、食事の提供における留意事項について学ぶ。

休憩 10 分

食事提供の評価のポイントを学ぶとともに、保育所での食事提供の好事例を参

考に事例交流を行い、チェックリストをもとに各保育所の課題と改善が必要な

事項を明確にし、質の向上や改善につながる知識と方策を検討する。

17 時 10 分～ 質疑応答・終了

【3 日目】令和 6 年10 月 9 日（水）

9 時 30 分～ 受付開始

10 時 00 分～13 時 10 分

「保育所におけるアレルギー対応

ガイドライン」

保育所におけるアレルギー対応ガイドラインを参考に、アレルギー疾患への対

応の現状について各保育所の対応を交流して課題を確認する。生活管理指導表

を理解し、各保育所でその活用をどのように進めるかについて学ぶ。

休憩 10 分

保育所におけるアレルギーの緊急時対応について学ぶとともに、アナフィラキ

シーが起こった時の対応について身につける。エピペントレーナーを用いて、

エピペンの使用方法を実践する。アレルギー児の入所・卒所時の対応について

も学ぶ。

13 時 10 分～ 質疑応答・終了

 3

講 師

名古屋短期大学保育科 教授 小川
おがわ

 雄二
ゆうじ

 氏

略  歴：名古屋大学農学部農芸化学科卒  同大学院農学研究科博士課程修了  農学博士

名古屋短期大学講師、助教授を経て 1996 年より名古屋短期大学保育科教授 (子どもの食と

栄養などを担当）。桜花学園大学副学長、名古屋短期大学桜花学園大学附属幼稚園長を兼務

子ども時代の食の大切さを多くの人に伝えることをライフワークにしています。

著  書：『乳幼児期の発達と食事 (芽ばえ社 )』『幼児期の保育と食育 (芽ばえ社 )』『五感イキイキ！心と

体を育てる食育 (新日本出版社 )』『食物アレルギーの基礎と対応 (みらい )』『子どもを伸ばす

食育の知識』など『食べもの文化』『学校給食』『保育のひろば』等の雑誌に連載多数。

その他：保育士・幼稚園教諭・小学校教諭・栄養士・保護者などを対象とした、「食育」「アレルギー」

「咀嚼」などをテーマとした講演･研修多数。

社会活動：全国小児栄養研究会代表、NPO 法人アレルギー支援ネットワーク副理事長、NPO 法人

愛知県食育協会理事長  等

保育士等キャリアアップ研修に係る修了証の取扱いについて

(1)概要

◆この研修は、「大阪府保育士等キャリアアップ研修」（以下「キャリアアップ研修」といいます）における

「食育・アレルギー対応」分野対象研修として、大阪府から指定を受けています。これにより、次の条件をす

べて満たす方に対し、「食育・アレルギー対応」分野の修了証を交付します。

◇対象となる講義をすべて履修していること（遅刻・早退・欠席等は認められません）。

◇所定の「受講レポート」を提出していること（すべて白紙での提出は認められません）。

◇大阪府が他の都道府県及び市町村に対し、研修修了者の情報を提供することについて、あらかじめ同意し

ていること（下記(4)参照）。

◆キャリアアップ研修は、平成 29 年 4 月 1 日付厚生労働省雇用均等・児童家庭局保育課長通知「保育士等キャ

リアアップ研修の実施について」（雇児保発 0401 第１号）別紙「保育士等キャリアアップ研修ガイドライン」

に基づき、1 分野につき 15 時間以上の研修を受講する必要があります。修了証の交付を受けられる場合は、

必ず全てのカリキュラムをご受講ください。遅刻・早退・欠席等の理由により、全てのカリキュラムを受講で

きなかった方に対する救済措置はございませんので、あらかじめご承知おきください。

(2)「受講レポート」の提出について

◆キャリアアップ研修対象講義をすべて受講された方に限り、「受講レポート」の提出を求めますので、必ず提出

してください（提出されない場合は、修了証を交付することができません）。なお、この受講レポートは、判定

により修了の可否を決定するものではありません。

(3)修了証の交付方法について

◆修了証は、該当する受講者に対し大阪府から認定を受けたのち、所属施設へ郵送いたします。

(4)研修修了者の情報管理について

◆研修修了者の情報管理は、大阪府社会福祉協議会が行い、次の内容を掲載した名簿を作成します。

(1)保育士登録番号（有資格者のみ） (2)氏名・生年月日・住所 (3)勤務先施設の名称・所在市町村名

(4)修了した研修分野 (5)修了証番号 (6)修了年月日

◆この名簿は、大阪府から提出を求められておりますが、大阪府が他の都道府県及び市町村にこれらの情報を提

供することについてあらかじめ同意をしていただく必要がございます。

◆本会における個人情報の取扱いは、関係法令又は本会各種規程（プライバシーポリシー）を遵守し、厳正に管

理のうえ、目的以外の用途には使用いたしません。

 4

受講までの流れ

≪9 月 20 日（金）１７時 00 分まで≫

①申込
保育部会・保育士会ホームページ「にじいろつみきネット」会員ページまたは配信電子メールより、

申込みフォームにアクセスいただき、お申込みください。

※保育士会の会員でない方は、事務局までお問い合わせください。

≪9 月 30 日頃発送予定≫

②受講決定

受講決定者に対し、各種書類（決定通知書兼請求書、受講チケット、開催要項）を郵送いたします。

※初回受講日までに「キャリアアップ研修名簿登録」について、事務局からメールにて案内する受

付フォームから回答をお済ませください。

 ≪10 月 4 日までに≫

受講料のお支払い 請求書記載の銀行口座までお振込みください。

 【重要】受講料振込日までに受講キャンセルされた場合は返金します。但し振込日以降のキャンセル

対応及び受講料の返金はいたしかねますので、予めご了承願います。

会 場

OMM ビル グラン 102 〒540-0008 大阪市中央区大手前 1-7-31

京阪電車「天満橋」駅東口、Osaka Metro 谷町線「天満橋」駅北改札口から OMM 地下 2 階に連絡

※お越しの際は、公共交通機関をご利用いただき、お車等でのご来場はご遠慮ください。

●研修に関するお問い合わせは…

大阪府社会福祉協議会 保育士会事務局（担当：中野、澤）

〒542-0065大阪市中央区中寺 1-1-54 大阪社会福祉指導センター内

TEL.06-6762-9001 FAX.06-6768-2426 E-Mail：info@niji-tumi.net

保育部会・保育士会ホームページ「にじいろつみきネット」URL：http://www.niji-tumi.net/

③受講開始 受講初日（10 月 7 日）に、「受講チケット」をご持参ください。

https://form.kintoneapp.com/public/form/show/fb2cdd1556e408971030a6a857c8885f2d8dcb20b1f3f3f2b401db6a57520123